
B. O. del E.—Núm. 273 14 noviembre 1975 23831

Autorizar a «Hidroeléctrica Española, S. A.», la instalación 
de la linea eléctrica cuyas principales características son las 
siguientes:

La finalidad de la instalación será la de alimentar en medía 
tensión a la línea existente a San Agustín de Guadalix, partiendo 
de la subestación de Colmenar, en el término municipal de Col­
menar Viejo.

La línea será a 20 KV., tendido aéreo, dos circuitos trifási­
cos, con conductor de aluminio-acero de 116,2 milímetros cua­
drados de sección, apoyos metálicos, longitud de 797 metros.

Declarar en concreto la utilidad pública de la instalación 
eléctrica que se autoriza, a los efectos señalados en la Ley 10/ 
1966, sobre expropiación forzosa y sanciones en materia de ins­
talaciones eléctricas, y su Reglamento de aplicación de 20 de 
octubre de 1966.

Esta instalación no podrá entrar en servicio mientras no 
cuente el peticionario de la misma con la aprobación de su pro­
yecto de ejecución, previo cumplimiento de los trámites que se 
señalan en el capítulo IV del citado Decreto 2617/1966, de 20 
de octubre.

Madrid, 24 de octubre de 1975.-—El Delegado provincial del 
Ministerio de Industria.—15.052-C.

23443 RESOLUCION de la Delegación Provincial de Ma­
drid por la que se autoriza el establecimiento de 
la línea eléctrica que se cita (26 EL-1.091).

Visto el expediente incoado en la Sección de Industria de Ma­
drid a petición de «Hidroeléctrica Española, S. A.», con domi­
cilio en Madrid, Claudio Coello, 55, solicitando autorización y 
declaración en concreto de utilidad pública para el estableci­
miento de una línea eléctrica; cumplidos los trámites reglamen­
tarios ordenados en el capítulo III del Decreto 2617/1966, sobre 
autorización de instalaciones eléctricas, y en el capítulo III del 
Reglamento aprobado por Decreto 2619/1966, sobre expropiación 
forzosa y sanciones en materia de instalaciones eléctricas; y de 
acuerdo con lo ordenado en la Orden de este Ministerio de 
1 de febrero de 1968 y Ley de 24 de noviembre de 1939, sobre 
ordenación y defensa de la industria,

Esta Delegación Provincial del Ministerio de Industria en 
Madrid, a propuesta de la Sección correspondiente, ha resuelto:

Autorizar a «Hidroeléctrica Española, S. A.», la instalación de 
la línea eléctrica cuyas principales características son las si­
guientes:

La finalidad de la instalación será la de alimentar al C. T. 
de Cañada, del término de Matalpino.

La tensión será a 20 KV., tendido aéreo, un circuito trifási­
co, conductores de aluminio-acero de 54,59 milímetros cuadra­
dos de sección, apoyos metálicos, longitud de 571 metros.

Declarar en concreto la utilidad pública de la instalación 
eléctrica que se autoriza, a los efectos señalados en la Ley 10/ 
1966, sobre expropiación forzosa y sanciones en materia de ins­
talaciones eléctricas, y su Reglamento de aplicación de 20 de 
octubre de 1966.

Esta instalación no podrá entrar en servicio mientras no 
cuente el peticionario de la misma con la aprobación de su 
proyecto de ejecución, previo cumplimiento de los trámites que 
se señalan en el capitulo IV del citado Decreto. 2617/1966, de 20 
de octubre.

Madrid, 24 de octubre de 1975.—El Delegado provincial del 
Ministerio de Industria.—15.051-C.

23444 RESOLUCION de la Delegación Provincial de Ma­
drid por la que se autoriza el establecimiento de la 
linea eléctrica que se cita (26 EL-1.012).

Visto el expediente incoado en la Sección de Industria de 
Madrid a petición de «Hidroeléctrica Española, S. A.», con domi­
cilio en Madrid, Claudio Coello, 55, solicitando autorización y de­
claración en concreto de utilidad pública para el establecimien­
to de una línea eléctrica; cumplidos los trámites reglamentarios 
ordenados en el capítulo III del. Decreto 2617/1966, sobre auto­
rización de instalaciones eléctricas, y en el capitulo III del Re­
glamento aprobado por Decreto 2619/1966, sobre expropiación 
forzosa y sanciones en materia de instalaciones eléctricas, y 
de acuerdo con lo ordenado en la Orden de este Ministerio de 
1 de febrero de 1968 y Ley de 24 de noviembre de 1939, sobre 
ordenación y defensa de la industria,

Esta Delegación Provincial del Ministerio de Industria en 
Madrid, a propuesta de la Sección correspondiente, ha resuelto:

Autorizar a «Hidroeléctrica Española, S. A.», la instalación 
de la linea eléctrica cuyas principales características son las 
siguientes:

La finalidad de dicha instalación será la de alimentar al C. T. 
número 1 de la «Urbanización La Cerca» en el término muni­
cipal de Collado-Villalba, derivando de la línea aérea existente. 

Tensión a 20 KV., tendido aéreo, un circuito trifásico, con­
ductores de aluminio-acero de 54,59 milímetros cuadrados de 
sección, apoyos metálicos, longitud 828 metros.

Declarar en concreto la utilidad pública de la instalación-eléc­
trica que se autoriza, a los efectos señalados en la Ley 10/1966,

sobre expropiación forzosa y sanciones en materia ide instalacio­
nes eléctricas, y su Reglamento de aplicación de 20 de octubre 
de 1966.

Esta instalación no podrá entrar en servicio mientras no 
cuente el peticicfnario de la misma con la aprobación de su 
proyecto de ejecución, previo cumplimiento d? los trámites que 
se señalan en el capítulo IV del citado Decreto 2617/1966, de 
20 de octubre.

Madrid, 24 de octubre de 1975.—El D.Tegado provincial del 
Ministerio de Industria.—15.050-C.

23445 RESOLUCION de la Delegación Provincial de Ta­
rragona por la que se autoriza y declara la utili­
dad pública en concreto de la instalación eléctrica 
que se cita.

Visto el expediente incoado en esta Delegación Provincial, en 
solicitud de autorización y declaración en concreto de la utili­
dad pública, a los efectos de la imposición de servidumbre de 
paso, de la instalación eléctrica que se reseña:

Asunto:- L. A. T. 3.009.—Línea 25 Kv. a E. T. número 3.559 
«Escuela Normal del Magisterio».

Peticionario: «Empresa Nacional Hidroeléctrica del Ribagor- 
zana» (ENHER), Barcelona, paseo de Gracia, 132.

Instalación: Línea transporte d? energía eléctrica a 25 Kv., 
con conductor aluminio-acero de 107,7 milímetros cuadrados de 
sección, con una longitud de Í50 metros en tendido aéreo, y de 
aluminio de 240 milímetros cuadrados dé sección, con una lon­
gitud de 82 metros en tendido subterráneo, para suministro 
a la E. T. número 3.559 «Escuela Normal del Magisterio», de 
250 KVA. de potencia.

Origen: Apoyo sin número, línea 25 Kv., Tarragona-Bará.
Presupuesto: 386.450 pesetas.
Procedencia de los materiales: Nacional.
Situación: Término municipal de Tarragona.
Finalidad: Suministro de energía a Escuela.-de Magisterio y 

a futuros abonados de su zona de influencia.

Vista la documentación presentada para su tramitación, esta 
Delegación Provincial, en cumplimiento de ló dispuesto en los 
Decretos 2617 y 2619/1966, de fecha 2o de octubre, ha resuel­
to otorgar. la autorización solicitada v declarar en concreto la 
utilidad pública de la misma, a los efectos de la imposición de 
servidumbre de paso. ,

Tarragona, 29 de septiembre de 1975.—El Delegado provin­
cial, José Antón Solé.—14.966-C.

23446 RESOLUCION de la Delegación Provincial de Ta­
rragona por la que se autoriza y declara la utilidad 
pública en concreto de la instalación eléctrica que 
se cita.

Visto el expediénte incoado en esta Delegación Provincial, en 
solicitud de autorización y declaración en concreto de la utilidad 
pública, a los efectos de la imposición de servidumbre de paso, 
de- la instalación eléctrica que se reseña:

Asunto: L. A/T. 2.931.—Línea 25 Kv. a E. T. número 3.384 
«Urbanización Campo Claro».

Peticionario: «Empresa Nacional Hidroeléctrica del Ribagor- 
zana» (ENHER). Barcelona, paseo de Gracia, 132.

Instalación: Línea transporte de energía eléctrica a 25 Kv., 
con conductor aluminio-acero de 116,2 milímetros cuadrados de 
sección en tendido aéreo y de cobre de 95 milímetros cuadra­
dos de sección en tendido subterráneo, con una longitud total 
de-172 metros, para suministro a la E. T. número 3.384 «Urba­
nización Campo Claro», de 400 KVA. de potencia.

Origen: Apoyo 13, línea 25 Kv., E. R. Tarragona-Universi- 
dad Laboral.

Presupuesto: 381.590 pesetas.
Procedencia de los materiales: Nacional.
Situación: Término municipal de Tarragona.
Finalidad: Suministro de energía eléctrica a urbanización y 

a otros futuros abonados de su zona de influencia.

Vista la documentación presentada para su tramitación, esta 
Delegación Provincial, en cumplimiento de lo dispuesto en los 
Decretos 2617 y 2619/1966, de fecha 20 de octubre, ha resuelto 
otorgar la autorización solicitada y declarar en concreto la uti­
lidad pública de la misma, a los efectos, de la imposición de 
servidumbre de paso.

Tarragona, 3 de octubre de 1975.—14.968-C.

23447 RESOLUCION de la Delegación Provincial de Ta­
rragona por la que se autoriza y declara la utilidad 
pública en concreto de la instalación eléctrica que 
se cita.

Visto el expediente incoado en esta Delegación Provincial, 
en solicitud de autorización y declaración en concreto de la uti­
lidad pública, a los efectos de la imposición de servidumbre de 
paso, de la instalación eléctrica que se reseña:



23832 _____________ 14 noviembre 1975____________ B. O. del E.—Núm. 373

Asunto: L. A/T; 2.905.—Línea 25 Kv. a E. T. 3.499 «Torci­
dos Ibéricos, S. A».

Peticionario: «Empresa Nacional Hidroeléctrica del Ribagor- 
zana» (ENHER), Barcelona, paseo de Gracia, 132.

Instalación: Línea aérea de transporte de energía eléctrica a 
25 KV., dos circuitos, con conductor. aluminio-acero de 116,2 
milímetros cuadrados de sección, con una longitud de 3.205 me­
tros, para suministro a la E. T, número 3.499 «Torcidos Ibéri­
cos S.-A.», con caseta de medición.

Origen: Apoyo número 31, línea circunvalación Vendrell.
Presupuesto: 1.506.350 pesetas.
Procedencia de los materiales: Nacional.
Sitúación: Términos municipales de Santa Oliva y Bañeras.
Finalidad: Suministro de energía a úna fábrica textil.

Vista la documentación presentada para su tramitación, esta 
Delegación Provincial, en cumplimiento de lo dispuesto en los 
Decretos 2617 y 2619/1966. de fecha 20 de octubre, ha resuelto 
otorgar la autorización solicitada y declarar en concreto la uti­
lidad pública de la misma, a los efectos de la imposición de 
servidumbre de paso.

Tarragona, 7 de octubre de 1975:—El Delegado provincial, 
P. A., Jaime Porta Massana.—14.965-C.

MINISTERIO DE LA VIVIENDA

23448 ORDEN de 14 de octubre de 1975 por la que se 
dispone el cumplimiento de la sentencia dictada 
por el Tribunal Supremo en el recurso contencioso- 
administrativo interpuesto por don Ramón Roig Co­
mas contra la Orden ministerial de 25 de noviem­
bre de 1971.

Ilmo. Sr.: En recurso contencioso-administrativo seguido en 
única instancia ante la Sala Quinta del Tribunal Supremo, in­
terpuesto por don Ramón Roig Comas, demandante, la Admi­
nistración General, demandada, contra Orden de este Ministerio 
de 25 de noviembre de 1971, aprobatoria del justiprecio e indem­
nizaciones de las fincas números 178, 71, 125 y 126 del área de 
actuación «Santa María de Gallees», se ha dictado sentencia 
con fecha 14 de junio de-1975, cuya parte dispositiva es como 
sigue:

«Fallamos: Que desestimando las alegaciones de nulidad de 
la Orden del Ministerio de la Vivienda de 25 de noviembre de 
1971, que aprobó el proyecto de expropiación del área de ac­
tuación urbanística "Riera de Caldas”, fijando el justiprecio de 
las parcelas y derechos afectados por la expropiación, así como 
de nulidad del expediente de que dicha Orden dimana, alega­
ciones efectuadas en el présente recurso contencioso-administra­
tivo interpuesto por don Ramón Roig Comas contra la referida 
Orden, y la desestimación presunta del recurso de reposición que 
contra ella formuló, y estimando en parte el recurso, debemos 
declarar y declaramos:

Primero.—Que la citada Orden y el expediente seguido para 
»u aprobación no aparece hayan incurrido en vicio de nulidad.

Segundo.—Que el justiprecio de la parcela ciento setenta y 
ocho, propiedad del recurrente don Ramón Roig Comas, se efec­
tuará obteniendo el valor expectante de los terrenos conforme se 
dispone en la Orden impugnada pero modificándose los ele­
mentos- siguientes: 

A) Categoría y grado, que serán el C, uno.
B) Módulo de edificación mil trescientas pesetas por metro 

cúbico/metro cuadrado.
C) Valor inicial medio, treinta y cinco coma sesenta y seis 

pesetas por metro cuadrado, y *de regadío eventual, treinta y 
dos Coma setenta y dos pesetas por metro cuadrado.

D) Expectativas, que se fijan en el noventa por ciento, y
E) Grupo de ciudad, incluyendo los terrenos en el primero 

de la norma segunda del Decreto de veintiuno de agosto de 
mil novecientos cincuenta y seis.

El justiprecio así obtenido se incrementará con el cinco por 
ciento de premio de afección.

Tercero.—La valoración efectuada en la Orden impugnada de 
las construcciones existentes en dicha parcela se incrementará 
en cincuenta y cinco mil novecientas sesenta pesetas, en las que 
se incluye el premio de afección.

Cuarto.—La indemnización correspondiente a don Ramón 
Roig Comas, como arrendatario rústico de las parceles seten­
ta y uno, ciento veinticinco y ciento veintiséis, deberá efectuar­
se tomando para los ochenta y cinco mil setenta y seis coma 
noventa y dos metros cuadrados de cultivo de plantas aromá­
ticas el rendimiento señalado por metro cuadrado y año, mul­
tiplicado por cinco años.

Quinto.—En cuanto esté modificado por las anteriores de­
claraciones se anula y revoca por contraria a derecho la Orden 
recurrida, que se declara válida y subsistente en todo lo demás, 
debiendo la Administración proceder a las nuevas valoraciones 
con sujeción a estos pronunciados, abonando al expropiado su 
importe en cuanto no rebase de las cantidades reclamadas y 
con deducción de las cantidades ya entregadas, sin hacer es­
pecial imposición de costas.

Así por esta nuestra sentencia, que se publicará en el "Bo­
letín Oficial del Estado” e insertará en la "Colección Legisla­
tiva”, definitivamente juzgando lo pronunciamos, mandamos y 
firmamos.»

En su virtud, este Ministerio ha-tenido a bien-disponer se 
cumpla en sus propios términos la referida sentencia, publicán­
dose el aludido fallo, en el «Boletín Oficial del Estado», todo 
ello en cumplimiento de lo prevenido en la Ley de 27 de di­
ciembre de 1956.

Lo que comunico a V. I. a los efectos oportunos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 14 de octubre de 1975.—P. D., el Subsecretario, Dan- 

causa de M guel.

ílmo. Sr. Director Gerente del Instituto Nacional da Urbaniza­
ción.

23449 ORDEN de 14 de octubre de 1975 por la que se 
dispone el cumplimiento de la sentencia dictada por 
la Sala de lo Contencioso-Administrativo de la Au­
diencia Territorial de Pamplona en el recurso con­
tencioso-administrativo interpuesto por don José Ig­
nacio Garmendia Zunzunegui contra resoluciones 
del Jurado Provincial de Expropiación de Guipúz­
coa de fechas 11 de abril y 14 de julio de 1972.

Ilmo. Sr.: En recurso contencioso-administrativo seguido en 
única instancia ante la Sala Quinta del Tribunal Supremo,' in­
terpuesto por don José Ignacio Garmendia Zunzunegui, deman­
dante, la Administración General, demandada, contra resolu­
ciones del Jurado Provincial de Expropiación de Guipúzcoa de 
fechas 11 de abril y 14 de julio de 1972, que justipreció el derecho 
de arrendamiento de la industria «taller de carpintería» insta­
lada en la finca número 1 del polígono «Villafranca de Oria» 
(Guipúzcoa), se ‘ha dictado sentencia con fecha 4 de abril de 
1974, cuya parte dispositiva es como sigue:

«Fallamos: Que debemos desestimar y desestimamos el re­
curso de apelación, interpuesto por el Abogado del Estado, con­
tra la sentencia de la Sala de lo Conteneioso-Administrativo 
de la Audiencia Territorial de Pamplona, de catorce de fe­
brero de mil novecientos setenta y tres, que estimó en parte el 
recurso, interpuesto por don José Ignacio Garmendia Zunzu-. 
negui. contra resoluciones del Jurado Provincial de Expropia­
ción Forzosa de Guipúzcoa de once de abril y catorce de julio 
de mil novecientos setenta y dos, que justipreciaron el derecho 
de arrendamiento del local ocupado por un taller de carpintería 
del apelado en Villafranca de Ordizia, declarando que dicha sen­
tencia es ajustada a derecho y confirmándola en todas sus 
partes, sin hacer expresa imposición de costas.

Asi por esta nuestra sentencia, que se publicará en el "Bo­
letín Oficial del Estado" e insertará en la "Colección Legis­
lativa”, definitivamente juzgando, lo pronunciamos, mandamos 
y firmamos.»

En su virtud, este Ministerio ha tenido a bien disponer se 
cumpla en sus propios términos la referida sentencia, publi­
cándose el aludido fallo, en el «Boletín Oficial del Estado», todo 
ello en cumplimiento de lo prevenido en la Ley-de 27 de diciem­
bre de 1956.

Lo que comunico a V. I. a los efectos oportunos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 14 de octubre de. 1975 —P. D., el- Subsecretario, Dan- 

causa de Miguel.

Ilmo. Sr. Director Gerente del. Instituto Nacional de Urbaniza­
ción.


